
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 170 
 

Data 28/12/2012 

 
OGGETTO: 

 

Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazi one. Indirizzi 
di governo sul livello dei trasferimenti finanziari  provvisori da 
riconoscere per l’anno 2013 in attesa dell’approvaz ione del 
Bilancio di Previsione 2013.  

 

L’anno duemiladodici il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 09,00 e prosieguo 
presso la sala comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Cossu 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che a seguito del processo di partenariato pubblico privato che ha portato alla 
costituzione della Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione è stato stipulato il 
contratto di servizio per la gestione dei servizi socio-assistenziali, socio-sanitari ed educativi sino al 
31.12.2029. 
 

DATO ATTO CHE secondo quelle che sono le disposizioni contrattuali la gestione delle attività e 
dei servizi affidati alla Fondazione dovranno seguire gli indirizzi dei Comuni Fondatori mediante 
l’adeguato apporto e trasferimento di risorse finanziarie da definire annualmente compatibilmente 
con le disponibilità di bilancio.  
 

VALUTATO CHE  la Fondazione Polisolidale ha sinora contribuito a garantire l’allestimento delle 
attività e dei servizi anche mediante l’impiego delle risorse finanziarie trasferite dal Comune di 
Sinnai  quale ente attuatore del Sub Ambito Sinnai, Maracalagonis e Burcei e provenienti dalla 
gestione associata PLUS secondo gli atti di programmazione sociale associata distrettuale; 
 

PRESO ATTO, che in data 26.07.2012 si è svolta la Conferenza dei Servizi dell’Ambito  QUARTU, 
in cui sono state approvate le Linee Strategiche triennio 2012/2014 - Azioni Progettuali annualità 
2012 e sottoscritto l'Accordo di Programma, predisposti dall’Ufficio per la Programmazione e la 



Gestione Associata dei Servizi alla Persona, secondo le linee guida adottate dalla Regione 
Autonoma della Sardegna con deliberazione della G.R. n° 40/32 del 06.10.2011; 
 
ACCERTATO CHE  nelle Linee Strategiche triennio 2012/2014 del Plus Ambito Quartu - sono stati  
confermati  i Centri di Costo facenti capo ai Comuni di Dolianova, Quartu Sant’Elena e Sinnai; 
 
PRESO ATTO CHE con deliberazione del C.C. n° 53 del 13.12.2012 si proceduto ad approvare 
Linee Strategiche Triennio 2012/2014 - Azioni Progettuali Annualità 2012 - Accordo di Programma 
del P.L.U.S. (Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona) dell’Ambito Quartu – Annualità 2012; 
 
PRECISATO che la conferenza dei servizi dell’Ambito PLUS ha approvato nella seduta del 
15.10.2012 le Azioni Progettuali Annualità 2013 nella gestione indicata dalle linee strategiche 
2012/2014 e pertanto il Comune di Sinnai è stato individuato quale ente attuatore del sub ambito 
Sinnai, Burcei e Maracalagonis; 
  
CONSIDERATO che è necessario garantire i trasferimenti ordinari alla Fondazione Polisolidale 
affinché la stessa possa continuare ad erogare i servizi e le attività allestite a favore della 
cittadinanza e in particolare alle fasce deboli della popolazione; 
 
ATTESO CHE vi sono difficoltà oggettive ad approvare la manovra di bilancio 2013 entro il 31 
dicembre 2012 e pertanto si farà ricorso all’esercizio provvisorio con l’utilizzo mese per mese dei 
dodicesimi degli stanziamenti del bilancio di previsione 2012 fino all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2013 e del bilancio pluriennale 2013-2015. 
 
PRECISATO che attualmente non si conoscono i livelli dei trasferimenti regionali a valere sul 
Fondo Unico EE.LL. per l’anno 2013 istituito ai sensi dell’art. 10 comma 1 della L.R. n° 2 del 
29.05.2007 ma a prescindere dagli stessi questa Amministrazione Comunale intende sicuramente 
garantire prioritariamente con tali risorse le prestazioni socio assistenziali ed educative alla 
popolazione come sinora allestite dalla Fondazione Polisolidale; 
 
VISTO il documento di pianificazione contenente tra l'altro gli obiettivi strategici per l'annualità 
2013 da assegnare alla Fondazione Polisolidale; 
 
PRECISATO CHE le singole Amministrazioni hanno la facoltà di procedere ad integrazioni e 
modificazioni ove occorresse; 
 
VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile , 
espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e 
riportati in calce al presente provvedimento ; 
 
ATTESO CHE in merito al parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, questa Giunta Comunale è ben conscia della situazione di criticità in cui ci si trova ad 
operare ma ribadisce l’indispensabilità di garantire, anche nelle more dell’approvazione della 
manovra di bilancio 2013, i livelli di trasferimenti come definiti con il presente atto, che risultano 
essere peraltro insufficienti a far fronte alla crescente domanda di servizi socio assistenziali da 
parte delle fasce più deboli della popolazione. Non risulta né condivisibile né praticabile inoltre la 
proposta di inserire nel testo della presente deliberazione la clausola di salvaguardia proposta 
dalla medesima responsabile in quanto risulterebbe definita unilateralmente dal Comune di Sinnai  
e in contrasto sia con gli accordi contrattuali derivanti dal contratto di servizio sottoscritto con la 
Fondazione Polisolidale, che al comma 2 dell’art. 12 denominato “finanziamento delle attività” 
prevede che “i Comuni fondatori trasferiranno alla Fondazione Polisolidale le risorse finanziarie 
ritenute adeguate in ragione degli obiettivi annualmente definiti in forma congiunta e 
compatibilmente con le risorse stanziate e disponibili nei rispettivi bilanci di previsione annuali”, sia 
con gli accordi definiti con gli altri comuni fondatori.   
 



PRECISATO pertanto che, per le suddette motivazioni, la Giunta Comunale ritiene di non dover 
accogliere le proposte di modifica ed integrazione come richieste dal medesimo responsabile e per 
le stesse motivazioni ritiene di doversi discostare dal medesimo parere.  
 

RITENUTO di dover procedere in merito; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare il documento di pianificazione contenente tra l'altro gli obiettivi strategici per 
l'annualità 2013 da assegnare alla Fondazione Polisolidale che allegato alla presente ne 
forma parte integrante e sostanziale; 

 

- in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2013, di  fissare  provvisoriamente il 
livello dei trasferimenti ordinari per l’anno 2013 del Comune di Sinnai  a favore della 
Fondazione Polisolidale derivanti dalla sottoscrizione del contratto di servizio in misura non 
superiore a quella prevista nell’anno 2012, determinata pari ad € 52,00 ad abitante avuto 
riguardo alla popolazione residente al 01.01.2012 (N° 16.893 abitanti) e quindi per un 
importo complessivo quantificato in €  878.436,00 impegnandosi a finanziare ed a 
prevedere prioritariamente nel predisponendo Bilancio di Previsione 2013 detta somma 
mediante la destinazione di:  
-  €   697.693,85 quale quota del F.do Unico EE.LL.;  
- € 180.752,15 quale trasferimento delle risorse PLUS 2013 di competenza del Comune di 

Sinnai.  
 

- Di dare atto che la suddetta spesa troverà copertura finanziaria nel predisponendo bilancio 
di previsione 2013 nell’intervento contabile 1100405 cap. 14380 denominato “Trasferimenti 
a Fondazione "Polisolidale" per Gestione Associata Servizi Socio-Assistenziali”. 

 

- Di incaricare il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 
di procedere agli adempimenti conseguenti garantendo la copertura della spesa in 
dodicesimi, mese per mese, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2013. 

 

- Di stabilire che i rappresentanti del Comune in seno agli organi della Fondazione si 
attengano, nell’assunzione delle decisioni, agli indirizzi contenuti nella presente 
deliberazione e promuovano nella Fondazione Polisolidale l’allestimento di piani di attività e 
di servizi in grado di generare volumi di spesa complessivamente non superiori 
mensilmente ai trasferimenti momentaneamente disponibili. 

 

- Di dare atto che i Comuni Fondatori potranno procedere anche in corso d’esercizio 
finanziario a trasferire ulteriori risorse finalizzate a specifici progetti, a nuove attività ed 
interventi per i quali ritengono opportuna e appropriata l’esecuzione delle prestazioni da 
parte della Fondazione Polisolidale;  

 

- Di trasmettere la presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente al fine di 
avviare il procedimento di asseveramento previsto dall’art. 3 comma 32 della L. 244/2007 
(legge finanziaria 2008).  

 

- di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 



 
 

OGGETTO: 
 

Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazi one. Indirizzi di governo sul 
livello dei trasferimenti finanziari provvisori da riconoscere per l’anno 2013 in 
attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione  2013. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, 
Cultura e Biblioteca 

 

Data, 27/12/2012 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
PREMESSO CHE: 
Le verifiche da effettuare ai fini del rilascio del parere di regolarità contabile, come stabilito dal TUEL, dai principi 
contabili e dal regolamento di contabilità, devono riguardare in particolare: 
 

a) il rispetto delle competenze proprie degli organi che adottano i provvedimenti; 
b) la verifica della sussistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente; 
c) il corretto riferimento della spesa alla previsione di bilancio annuale, ai programmi e progetti del bilancio 

pluriennale e, ove adottato, al piano esecutivo di gestione; 
d) il regolamento di contabilità può prevedere ulteriori verifiche da effettuare per il rilascio del parere, come 

l’osservanza della normativa in materia fiscale. 
OGNI ALTRA FORMA DI VERIFICA DELLA LEGITTIMITÀ DEGLI ATTI COMPETE AI SOGGETTI CHE LI HANNO 
EMANATI. 
In riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto si rileva quanto segue: 
1) alla data odierna non si conosce l’entità dei trasferimenti RAS a titolo di Fondo unico EE.LL. per l’anno 2013; 
2) i trasferimenti statali hanno subito un ulteriore taglio rispetto all’anno 2012; 
3) il nostro Ente non ha ancora stabilito alcuna politica tariffaria per l’anno 2013. 
 

Si ritiene pertanto necessario che l’entità dei trasferimenti, seppur provvisoria, venga rivalutata o nell’importo o 
nell’arco temporale e in ogni caso che venga inserita una clausola di salvaguardia esplicita che non vincoli l’Ente al 
trasferimento di tali risorse nel caso in cui in sede di bilancio di previsione non fosse possibile assicurare tale livello 
di trasferimenti. 
 

Si segnala inoltre la necessità di trasmettere la suddetta deliberazione al collegio dei revisori per gli adempimenti 
previsti dall’articolo 3 comma 32 della L. 244/2007 (legge finanziaria 2008). 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 

Sinnai, lì 27/12/2012 

F.to Rag.ra Consuelo Carta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
OGGETTO: 

 

Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazi one. Indirizzi di governo sul 
livello dei trasferimenti finanziari provvisori da riconoscere per l’anno 2013 in 
attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione  2013. 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 15/01/2013 
         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 28/12/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 15/01/2013 
        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 15/01/2013  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


